Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 158/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital no 131/2024-PRH, publicado no Suplemento de Concursos
Públicos do Diário Oficial do Estado em 17 de abril de 2024 e os protocolos 22.032.534-
2, 22.023.817-2, 22.022.815-0 e 22.022.891-6, resolve,

TORNAR PÚBLICO

1. A alteração a pedido do Departamento de Música e Artes Cênicas (DMC) da

descrição da área de conhecimento ou matéria(s) Área (07) Composição e Criação
Sonora, Estruturação Musical e Tecnologias do Edital nº 131/2024-PRH,
conforme segue:

Onde se lê:
Área de conhecimento ou
matéria(s):

(07) Composição e Criação Sonora, Estruturação Musical e
Tecnologias.

Leia-se:
Área de conhecimento ou
matéria(s): (07) Educação Musical e VIOLÃO

2. A alteração a pedido do Departamento de Enfermagem (DEN) dos requisitos da área

de conhecimento ou matéria (13) Enfermagem em Centro Cirúrgico do Edital nº
131/2024-PRH, conforme segue.

Onde se lê:

Requisito(s):  Graduação em Enfermagem, Doutorado em enfermagem ou áreas
afins

Leia-se:
Requisito(s): Graduação em Enfermagem, Mestrado em enfermagem ou áreas afins

3. A alteração a pedido do Departamento de Enfermagem (DEN) dos requisitos da área

de conhecimento ou matéria (14) Fundamentos em Enfermagem no Cuidado
Humano I do Edital nº 131/2024-PRH, conforme segue.

Onde se lê:

Requisito(s):  Graduação em Enfermagem, Doutorado em enfermagem ou áreas
afins

Leia-se:
Requisito(s): Graduação em Enfermagem, Mestrado em enfermagem ou áreas afins

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

4. A alteração a pedido do Departamento de Enfermagem (DEN) dos requisitos da área
de conhecimento ou matéria (15) Saúde Mental II do Edital nº 131/2024-PRH,
conforme segue.

Onde se lê:

Requisito(s):  Graduação em Enfermagem, Doutorado em enfermagem ou áreas
afins

Leia-se:
Requisito(s): Graduação em Enfermagem, Mestrado em enfermagem ou áreas afins

Maringá, 24 de abril de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários